Ceci supposé, où est encore la liberté d'exercice ? puisque la délectation prépondérante, selon Jansénius, prédetermine la volonté à l'accepter ; de telle manière que , comme le moindre poids doit céder au plus fort dans la balance, de même il est nécessaire que la volonté cède à la délectation relativement victorieuse : donc , si quelqu'un, par exemple , est poussé par la délectation à prendre le vêtement d'autrui, il est vrai qu'il pourra s'abstenir de ce vol par l'estime qu'il a pour lui-même ; mais dans le cas où ce sentiment n'existe pas , ou se trouve inférieur à la délectation de voler, l'estime est vaincue, et voilà qu'alors toute liberté d'exercice cesse certainement.

Mais passons maintenant à la troisième proposition de Jansénius, qui dit : *Ad merendum et demerendum in statu naturæ lapsæ, non requiritur in homine libertas a necessitate, sed sufficit libertas a coactione.* Jansénius dit donc que pour mériter ou pour démériter il n'est pas nécessaire d'avoir la liberté d'indifférence, qui exclut la nécessité ; mais qu'il suffit que la volonté ne répugne pas : et il va jusqu'à avancer que c'est un paradoxe de dire que l'acte de la volonté est libre dans ce sens qu'elle peut accepter ou refuser. Cette proposition , qui est condamnée aussi comme hérétique, dérive également du même système ; car, supposé que la volonté, quand elle est excitée par la délectation prépondérante, doive lui obéir nécessairement, il s'en suit d'absolue nécessité qu'il est suffisant pour mériter

ou pour démériter que l'homme veuille consentir à la délectation, quoiqu'il ne puisse s'empêcher de le vouloir, et qu'il y soit physiquement nécessité. Doctrine que le P. Serry appelle avec raison monstrueuse. *Stare meritum posse cum agendi necessitate.* (P. Serry, Præl.) S. Thomas l'avait déjà appelée hérétique; qu'on me permette de reproduire son texte, cité déjà plus haut : *Quidam posuerunt quod voluntas hominis ex necessitate moveatur ad aliquid eligendum; nec tamen ponebant quod voluntas cogeretur. Hæc autem opinio hæretica est; tollit enim rationem meriti ac demeriti in humanis actionibus; non enim videtur esse meritorium vel demeritorium quod aliquis sic ex necessitate agit quod evitare non possit.*

Et c'est avec raison qu'il l'appelait hérétique, car elle est contraire à toutes les divines Écritures : *Fidelis autem est Deus,* dit saint Paul, *qui non patietur vos tentari supra id quod potestis; sed faciet etiam cum tentatione proventum, ut possitis sustinere.* (I. Cor. X. 13.) Mais Jansénius veut que l'homme soit quelquefois tellement abandonné de la grâce, qu'il ne puisse résister à la tentation, et qu'il soit nécessité d'y céder. Moïse dit au peuple : *Mandatum hoc quod ego præcipio hodie, non supra te est.* (Deut. III. 11.) *Beatus qui potuit transgredi, et non est transgressus; facere mala, et non fecit.* (Eccli. XXXI. 10.) Il ne suffit donc pas pour mériter, que l'homme opère volontairement, mais il est encore nécessaire qu'il opère librement, c'est-à-dire, qu'il puisse s'abstenir d'accomplir les préceptes, et qu'il ne soit point nécessité à le faire. C'est la même chose, en sens contraire, touchant le péché, savoir, qu'il ait la grâce pour s'en abstenir, et que ce soit par sa faute qu'il ne s'en abstienne pas. Il ne sert de rien de dire, comme répond l'impie Théodore de

Bèze, qu'une telle nécessité dépend non point de la nature, mais du péché originel, par lequel l'homme s'est privé volontairement de la liberté, et que pour cela, il est châtié justement, lorsqu'il pèche, quoiqu'il pèche par nécessité; puisqu'on lui répond que si un serviteur, par sa faute, se rompait les jambes, son maître serait injuste si, après lui avoir pardonné cette faute, il voulait l'obliger à courir, et s'il le punissait en cas de refus. *Peccati reum*, dit S. Augustin, *tenere quemquam, quia non fecit quod facere non potuit, summæ iniquitatis est et insanicæ.* (S. Aug. de Duab. Anim. c. 17. alias 12.)

En outre, supposé que l'homme méritât ou déméritât en opérant par nécessité, sans puissance relative à l'acte contraire, je ne saurais comment accorder cela avec les autres passages des divines Écritures qui disent : *Optio vobis datur; eligite hodie quod placet, cui servire potissimum debeatis, utrum diis Amorrhæorum. . . Ego autem et domus mea serviemus Domino.* (Jos. xxiv. 15.) Il ne peut y avoir de liberté d'élection là où l'on opère par nécessité et sans liberté; aussi ce texte prouve clairement que l'homme est libre de la nécessité. Le savant Pétau dit, sur ce passage : *Plena utrius vis eligendi potestas ostenditur, ut quasi suspensa et in medio posita voluntas, alterum quod volet e duobus asciscat.* (Pet. Lib. de Opif. sex. dier. c. 2. n. 7.) La même chose est exprimée dans d'autres endroits de l'Écriture : *Testes invoco hodie cælum et terram, quod proposuerim vobis vitam et mortem, benedictionem et maledictionem. Elige ergo vitam, ut et tu vivas, et semen tuum.* (Deut. xxx. 19.) *Deus ab initio constituit hominem, et reliquit illum in manu consilii sui. Adjecit mandata et præcepta sua. . . Ante hominem vita et mors, bonum et malum; quod placuerit ei, dabitur illi.* (Eccli. xv. 14.) Pétau, parlant sur ce texte, ajoute :

Si l'Ecclésiastique avait à décider le point en question, comment pourrait-il exprimer plus clairement la liberté dont l'homme jouit à l'égard de la nécessité? *Non potuit expressioribus vocibus, si inter nos viveret, ac de vita nostra judicaret, quam is hic fecit, ut libertatis humanæ, arbitriique liberi naturam ac proprietatem describeret.* (Pétau. loc. mox cit. n. 5.) Les autres passages de la sainte Écriture disent la même chose : *Vocavi et renuistis.* (Prov. I. 24.) *Ipsi fuerunt rebelles lumini.* (Job. XXIV. 13.) *Expectavi ut faceret uvas, et fecit labruscas.* (Isa. V. 2.) *Vos semper Spiritui sancto resistitis.* (Act. VII. 51.) Appeler, éclairer l'esprit, porter la volonté au bien, ce sont là certainement des œuvres de l'Esprit-Saint; mais comment peut-on dire qu'on résiste aux invitations, qu'on est rebelle à la lumière et qu'on résiste à la grâce, quand on est privé de la grâce prépondérante, et qu'on doit par là même céder à la concupiscence qui l'emporte?